
２０２１年度

特定非営利活動法人
越谷にプレーパークをつくる会

総会資料

日時：２０２１年５月２３日（日）
午前１０時～

場所：北部市民会館 第3会議室
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議長・書記・議事録署名人の選出

議事

総会次第

開会の言葉

第４号議案　2021年度事業計画案

第５号議案　2021年度活動予算案

閉会の言葉

第１号議案　2020年度事業報告

第３号議案　2021年度役員の承認

質疑応答

第２号議案　2020年度決算報告　及び　会計監査報告



第1号議案

１　事業の成果

a プレーパークの運営に関する事業

b 子ども遊び環境に関する普及・啓発事業

・文教大学のオンライン授業で、プレーパークの紹介を行いました。

・講演会

　川崎市子ども夢パーク所長、西野博之氏による講演会を開催。タイトルは「居場所のちから～川崎市子ども夢パーク

がどんなときも大切にしていること～」。参加者の多くはすでに子どもと関わる活動や仕事をしている方々。越谷市で

の子どもの居場所づくりの必要性を改めて感じる機会となりました。コロナ禍でどのような形態で開催するか悩みまし

たが、越谷サンシティホールにて対面にて実施。西野氏の「声」を直接聴いてもらうことができました。参加者は熱心

に聴き入っていました。講演会の内容は後日YouTubeで限定公開し、当日来られなかった方にも講師の話を聞く機会を

つくりました。
・神社でままマルシェでのPR活動

　新型コロナウイルスの感染拡大によりイベント自体が中止となりました。2021年3月に再開されたので、次年度のPR

のためチラシの配布を行いました。

・越谷市プレーパーク事業

　25回予定されていた大袋原っぱ公園での越谷市プレーパーク事業は緊急事態宣言の発令により全17回の開催となりま

した。開催できた時には感染対策として参加者には受付票の記入や検温、マスクの着用、手指の消毒をお願いし、ス

タッフは一時間に一度の用具やトイレの消毒を行いました。食事をしないことや熱中症指数が下がってくるのが午後か

らであることから13時～16時までの時間短縮を行いました。（3月の開催は11時～となりました。）制限のある中でも

子どもたちの遊びはいつもと変わりがないことから、どんなときにもこのような場をつくることが大切と再認識しまし

た。

・広報活動

　年4回の広報紙の発行（第56号～59号）　FacebookやLINE＠による情報提供。

　ブログで参加者やスタッフの声を発信。　2021年1月　公式ホームページが完成しました。

2020年度　事業報告

特定非営利活動法人越谷にプレーパークをつくる会  

　新型コロナウイルスの感染拡大により、越谷市の事業として実施されていた大袋原っぱ公園、東越谷第7公園でのプ

レーパークの開催中止が続きました。県内の常設プレーパークでは感染対策はするものの開園を続けていたにも関わら

ず、越谷市での定期的な開催は「イベント」と位置づけられ、行政側からの中止の判断に残念な思いが募った一年でし

た。コロナ禍でのびのびと遊べない子どもたちの様子やストレスをためる親子の様子を耳にするにつれ、改めて自主事

業の充実を図る必要があると感じました。そのための準備期間の一年であったと言えます。またオンラインを活用した

講座の実施や理事会の開催に積極的に取り組みました。新たな方法を学んだ一年でもありました。

・大袋地区センター　乳幼児講座事業

　例年行なっている大袋地区センター主催の乳幼児親子向けの外遊び講座。コロナ禍でも安心・安全に参加してもらう

ため、全4回のうち、初回の座学にオンライン講座を取り入れました。座学に参加してくれたお母さんからは、自宅で受

けられるため安心で参加しやすいとの声があった一方で子どもがぐずると参加を続けるのが難しいという声もありまし

た。短くても伝わる内容や子どもも楽しめる簡単なあそびを取り入れるなど、今後の課題を見つけることができまし

た。実際の外遊びでは、0歳児の参加が中心でのんびり外の空気を楽しみ、お母さんたちの会話が盛り上がりました。先

輩ママの経験談に熱心に耳を傾ける様子が印象的でした。例年のように多くの親子で遊ぶことはできませんでしたが、

コロナ禍で激減した親子の集まれる機会をつくることができ良かったと思います。



C　子どもに関わる人材育成に関する事業

・他のプレーパークへの視察研修は実施しませんでした。

ｄ　地域の居場所づくりに関する事業

２　事業の実施に関する事項（2020年4月1日 ～ 2021年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事　業　内　容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

支出額

(千円)

プレーパークの運営

に関する事業
越谷市プレーパーク事業

毎月第1土曜日他

全17回13時～16時
大袋原っぱ公園 145 不特定 688

ブログ、Facebookによる

Web上発信
必要時 担当者による 45 不特定 多数 0

通信の発行、発送 年4回 事務所 11 会員他 2223 24

大袋地区センター

乳幼児講座事業

9/10 9/24 10/8

10/22

オンラインZOOM

大袋原っぱ公園

大袋地区センター

22
就学前の

親子
29 85

講演会

「居場所のちから～川崎市

子ども夢パークがどんなと

9/13
越谷サンシティホー

ル
8 興味のある方 17 74

神社deままマルシェでの

PR活動
3月 香取神社 1 不特定 多数 0

文教大学オンライン授業

への参加
11/10

オンラインZOOM
1 文教大学生 100 13

子どもに関わる人材

育成に関する事業

乳幼児親子の外遊び

ちびころ

概ね第3火曜日

全11回
大袋原っぱ公園 61

就学前の

親子
104 18

地域の居場所づくり

に関する事業

越谷市放課後子ども教室

プレーパーク教室

第3土曜日

全4回　13時～16時
東越谷第7公園 37

小学生

他
129 23

受益対象者の範囲

及び人数

・越谷市放課後子ども教室　プレーパーク教室

　今年度の子供教室参加者募集が始まったのは8月。9月より開催時間短縮。募集人数削減。火の使用や飲食の制限など感染予防を考慮

し、感染対策も行いながら始まりました。密にならない遊び、道具は出して良いか、試行錯誤をしながらの開催でした。そのような中

でも子供たちは元気に遊びにきてくれ、登録児童の兄弟姉妹一緒に親子での参加も多くにぎわいました。始まったものの2回目の緊急事

態宣言により再び中止となり、１年間で開催は4回でした。

　・ちびころ

　昨年度はより多くの人にちびころを知ってもらえるよう、近隣へのチラシ配布や、香取神社でのマルシェでチラシまきに力を入れる

予定でした。しかし突然のコロナ禍でちびころも活動休止を余儀なくされました。７月に再開したちびころでは、子ども達の思いっき

り遊ぶ姿や久しぶりにおしゃべりを楽しむママたちの姿が見られました。人と話してリフレッシュできたという声も多く、感染対策を

練って活動を再開できてよかったと実感しました。2回目の緊急事態宣言においては、「親子の居場所を無くしてはならない」という強

い思いで、ちびころの開催を決めました。少ないながらも毎回参加者があり、ちびころのような外遊びの場の需要を感じました。

子どもの遊び環境に

関する普及・啓発

事業



特定非営利活動法人　越谷にプレーパークをつくる会 （単位：円）

科　　目

Ⅰ　経常収益

　１　受取会費

　　　　正会員　(30名） 60,000

　　　　賛助会員 （2名） 3,000 63,000

　２　受取寄附金

　　　　受取寄附金 68,850 68,850

　３　受取助成金等

　　　　受取助成金 49,000 49,000

　４　事業収益

　　　　プレーパーク事業 0

　　　　遊び環境啓発事業 0

　　　　人材育成事業 8,800

　　　　地域の居場所づくり事業 0

　　　　地域・他団体との交流事業 0 8,800

　５  受託事業収益

　　　　プレーパーク事業 680,000

　　　　遊び環境啓発事業 85,000 765,000

　６  その他の収益

　　　　受取利息 8

　　　　雑収益 23,000 23,008

　　経常収益計（Ａ） 977,658

Ⅱ　経常費用

　１　事業費

　　(1) 人件費

　　　　プレーリーダー費 605,250

　　　　交通費 0

　　　　支払謝礼 75,085

　　　　保育費 0

　　　　人件費計 680,335

　　(2) その他の経費

　　　　交通費 13,800

　　　　支払い謝礼 155,952

　　　　事務局費 0

　　　　消耗品費 25,771

　　　　保険料 8,162

　　　　会場会議費 8,700

　　　　広告宣伝費 0

　　　　印刷製本費 9,942

　　　　通信費 15,796

　　　　支払寄付金 0

　　　　支払手数料 6,710

　　　　その他の経費計 244,833

　　事業費計 925,168

第2号議案　　　　　　　　2020年度　活動計算書

　　2020年　4月　1日から　2021年　3月　31日まで

金　　額



　２　管理費

　　(1) 人件費

　　　　交通費 0

　　　　事務局費 0

　　　　人件費計 0

　　(2) その他の経費

　　　　消耗品費 15,161

　　　　会場会議費 0

　　　　広告宣伝費 0

　　　　印刷製本費 1,410

　　　　通信費 7,816

　　　　渉外費 19,000

　　　　研修費 0

　　　　支払手数料 660

　　　　公租公課 0

　　　　雑費 0

　　　　減価償却費 8,290

　　　　その他経費計 52,337

　　管理費計 52,337

　　経常費用計（Ｂ） 977,505

　　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） 153

Ⅲ　経常外収益

　　経常外収益計（Ｃ） 0

Ⅳ　経常外費用

　　過年度損益修正損 0 0

　　経常外費用計（Ｄ） 0

　　当期正味財産増減額①（A-B+C-D） 153

　　前期繰越正味財産額② 1,113,238

　　次期繰越正味財産額（①＋②） 1,113,391



１．重要な会計方針

　　

2． 事業別損益の状況

（単位：円）

プレーパーク 遊び環境啓発 人材育成 地域の居場所 地域交流

Ⅰ 　経常収益

1. 受取会費 0 0 0 0 0 0 63,000 63,000

2. 受取寄附金 0 0 500 34,000 0 34,500 34,350 68,850

3. 受取助成金等 0 49,000 0 0 0 49,000 0 49,000

4. 事業収益 0 0 8,800 0 0 8,800 0 8,800

5. 受託事業 680,000 85,000 0 0 0 765,000 0 765,000

6. その他収益 0 23,000 0 0 0 23,000 8 23,008

経常収益計 680,000 157,000 9,300 34,000 0 880,300 97,358 977,658

Ⅱ 　経常費用

（１）人件費

プレーリーダー費 549,250 40,000 0 16,000 0 605,250 0 605,250

交通費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払謝礼 14,000 61,085 0 0 0 75,085 0 75,085

保育費 0 0 0 0 0 0 0 0

事務局費 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 563,250 101,085 0 16,000 0 680,335 0 680,335

（２）その他経費

交通費 0 0 7,200 6,600 0 13,800 0 13,800

支払い謝礼 115,315 40,637 0 0 0 155,952 0 155,952

事務局費 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 3,715 20,358 1,698 0 0 25,771 15,161 40,932

支払保険料 0 0 8,162 0 0 8,162 0 8,162

会場会議費 0 8,100 600 0 0 8,700 0 8,700

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 100 9,782 60 0 0 9,942 1,410 11,352

通信費 84 15,544 0 168 0 15,796 7,816 23,612

渉外費 0 0 0 0 0 0 19,000 19,000

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料 6,160 550 0 0 0 6,710 660 7,370

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 0 0 0 0 0 0 8,290 8,290

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 125,374 94,971 17,720 6,768 0 244,833 52,337 297,170

経常費用計 688,624 196,056 17,720 22,768 0 925,168 52,337 977,505

▲ 8,624 ▲ 39,056 ▲ 8,420 11,232 0 ▲ 44,868 45,021 153

３．固定資産の増減内訳

（単位：円）

期首取得価額 減少 期末取得価額 減価償却累計額

119,784　倉庫

 当期経常増減額

科目 取得 期末帳簿価額

有形固定資産

128,074 128,074 8,290

計算書類の注記

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2011年11月20日　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

科目
事業別損益

事業部門計 管理部門 合計



特定非営利活動法人　越谷にプレーパークをつくる会 （単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 1,514,929

　　　　未収金 120,000

　　　　前払金 69,243

　　　流動資産合計 1,704,172

　２　固定資産

　　　備品 119,784

　　　固定資産合計 119,784

　　資産合計（Ａ） 1,823,956

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　前受金（次年度会費） 2,000

　　　　前受助成金 450,000

　　　　未払金 258,565

　　　　預り金 0

　　　流動負債合計 710,565

　２　固定負債 0

　　　固定負債合計 0

　　負債合計（Ｂ） 710,565

Ⅲ　正味財産の部

　　前期繰越正味財産 1,113,238

　　当期正味財産増加額（減少額） 153

　　正味財産合計（Ｃ） 1,113,391

　　負債及び正味財産合計（Ｂ）＋（Ｃ） 1,823,956

0

　貸借対照表

　令和3年　3月　31日現在

金　　額



特定非営利活動法人　越谷にプレーパークをつくる会 （単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金

　　　　　手元現金 103,955

　　　　　栃木銀行普通預金 1,410,974

　　　　　ゆうちょ銀行 0

　　　　未収金 120,000

　　　　前払金 69,243

　　　流動資産合計 1,704,172

　２　固定資産

　　　備品 119,784

　　　固定資産合計 119,784

　　資産合計（Ａ） 1,823,956

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　前受金（次年度会費） 2,000

　　　　前受助成金 450,000

　　　　未払金 258,565

　　　　預り金 0

　　　流動負債合計 710,565

　２　固定負債 0

　　　固定負債合計 0

　　負債合計（Ｂ） 710,565

　　正味財産（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） 1,113,391

0

財産目録

　令和3年　3月　31日現在

金　　額



監 査 報 告 書

２０２１年 月 日

特定非営利活動法人 越谷にプレーパークをつくる会
代表理事 渕野 彩子 殿

監 事 印

私は、特定非営利活動促進法第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人越谷
にプレーパークをつくる会の2020年度（2020年4月1日から2021年3月31日ま
で）の事業報告書及び計算書類（財産目録、貸借対照表及び活動計算書）につい
て監査をおこなった。

監査の結果、法人の業務は法令、定款及び2020年度の活動方針、事業計画に基

づき適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って

適正に処理されているものと認められた。
よって、私は、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人越谷に

プレーパークをつくる会の2021
年3月31日をもって終了する事業年度の業務執行の状況、経営の状況及び同日現
在の財政状態を適正に表示しているものと認める。

以上

7



第３号議案

役　 名 氏　　名

理　事 渕野　彩子

理　事 星野　久美子

理　事 川村　久美

理　事 金森　幸

理　事 栗田　彩子

理　事 戸澗　睦子

理　事 山下　裕美子

監　事 會田　皓章

役　員　名　簿

特定非営利活動法人　越谷にプレーパークをつくる会

8



第４号議案

１　事業の方針

a プレーパークの運営に関する事業

ｃ 子ども遊び環境に関する普及・啓発事業

ｄ　子どもに関わる人材育成に関する事業

2021年度　事業計画

特定非営利活動法人越谷にプレーパークをつくる会  

　昨年度に引き続き、新型コロナウイルスの感染対策を行った上の事業実施をします。行政との協働事業については引

き続き越谷市と協議しながらすすめます。特に2022年より西大袋の公園整備事業が始まることから協議の機会を増や

して行きたいと考えています。また新規事業として移動型の遊び場づくり事業を開始します。この事業も含めた乳幼児

親子の外遊びを中心とした自主事業の強化に取り組みます。そのための財源確保に様々な助成金を活用します。

・越谷市プレーパーク事業

　4月より毎月2回のプレーパークと出張プレーパーク（11月23日）1回、合計25回の開催を予定しています。新人プ

レイワーカーや学生ボランティア、社会人ボランティアとともに遊び場づくりを行うため人材育成の場としても活用し

ます。人材コーディネートが運営者としての課題となります。

・大袋地区センター　乳幼児講座事業

   9月～10月にかけて全4回の講座を実施します。乳幼児親子に外遊びの魅力を伝えるとともに、プレーパークで大切

にしてきた子どもへのまなざしを子育て世代につたえるための講座です。

　第1回目は座学をおこない、2回目以降は大袋原っぱ公園で外遊びと交流の機会をつくります。

・講演会

　日本冒険遊び場づくり協会代表、関戸博樹氏による講演会を秋頃開催予定。タイトルは「遊び場から広がるまちづく

り」。「遊び場づくり」と「まちづくり」をテーマに、子どもたちが安心して豊かに育つことのできる地域づくりにつ

いて講演を行う予定です。越谷市プレーパーク事業を定期開催している（仮称）西大袋第１号公園が2022年より整備

開始に合わせ、近隣住民、主に長らく地域で活動されてきたシニア層を中心に、地域の大人の理解と協力をさらに得る

ためプレーパークが何であるかを改めて伝えたいと考えています。

・ちびころ

　今年度のちびころは、コロナ禍でなかなか外に出るきっかけをつかめないでいる親子が、外で遊んでみたい！と思え

るよう、「お外でアート」をテーマにした遊びを企画しました。家庭ではなかなか挑戦できない絵具を使ったり、好き

なだけシールをはったり、参加者みんなで大きな紙芝居を1年かけて作っていきます。全労済の助成金を受けることが

できましたので、スタッフの確保、材料の準備を万全にし、たくさんの親子に外遊びを楽しんでもらいたいと思いま

す。また、これからのちびころ活動を支えていくため、プレーパークに理解のあるお母さんたちには積極的に声をか

け、一緒に活動していく仲間を増やしていけたらと思います。

・移動型の遊び場づくり事業

「遊びでつながる おちかくプレーパーク」事業を新たに始めます。

この事業は、地域にある身近な公園などで、「遊び」を通して子育て世代や地域住民が交流できる場を作りたいという

思いで始めました。スタッフがオリジナルで制作したキャリーケース「ころころくん」に遊び道具を詰め込んで、越谷

市内で遊び場をひらきます。ころころくんには、子どもたちが自由に遊べるシャボン玉グッズや砂場グッズ、廃材など

を準備し、ママ同士が交流しやすいよう簡単な手芸や工作キットも入れています。参加者やふらっと立ち寄った近所の

人が、子どもの遊びを見守りながらお喋りしたり交流できるような時間をつくります。

この活動を通して子育て世代が屋外での子育てに魅力を感じたり、近隣住民が世代を超えて顔見知りになることで、子

育ての孤立の改善や虐待の防止、高齢者世代の生きがいにつながると考えます。

・広報活動

　年4回の広報紙の発行（第60号～63号）　FacebookやLINE＠による情報提供。

　ブログで参加者やスタッフの声を発信。　公式ホームページの運用



e　地域の居場所づくりに関する事業

２　事業の実施に関する事項（2021年4月1日 ～ 2022年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事　業　内　容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

支出額

(千円)

概ね第1土日

全24回11時～16時
大袋原っぱ公園 不特定 1440

11/23

11時～16時
七左第4公園 不特定 100

おちかくプレーパーク

概ね第１火曜日

全11回

湖畔の森公園・香取

神社・レイクタウン

芝生広場、七左第4公

園ほか

33

就学前の

親子や

地域住民

440 173

SNS、ブログ、HPによる

発信
必要時 担当者による 60 不特定 多数 0

通信の発行、発送 年4回 事務所 12 会員他 2200 24

大袋地区センター

乳幼児講座事業

9/16 9/30 10/14

10/28

大袋原っぱ公園及び

大袋地区センター
20

就学前の

親子
160 85

講演会

「遊び場から広がるまちづく

り」

9/20または10/30

1４時～1６時

北部市民会館または

大袋地区センター
8 興味のある方 35 79

子どもに関わる人材

育成に関する事業

乳幼児親子の外遊び

ちびころ

概ね第3火曜日

実施と打合せ会議

全16回

大袋原っぱ公園

大袋地区センター
96

就学前の

親子
510 350

地域の居場所づくり

に関する事業

越谷市放課後子ども教室

プレーパーク教室

6月～毎月第3土曜日

全10回　13時～16時
東越谷第7公園 60

小学生

他
230 3

・越谷市放課後子ども教室　プレーパーク教室

　開催月毎にテーマを決め参加募集の呼びかけをしてきましたが、新型コロナウィルスの影響がまだ続くと思われため、引き続き感染対策

を行いながら状況の変化に対応しながら、工夫をして、教室を開催していきます。また、今年度はプレーリーダーは依頼せず、教室スタッ

フ（コーディネーターと指導員、ボランティア）で安全管理や遊びの計画をたて開催をしていきます。

　募集定員は市内小学生17名。昼食後の参加をすすめるため、13時～16時の開催とします。

1,005

子どもの遊び環境に

関する普及・啓発

事業

受益対象者の範囲

及び人数

越谷市プレーパーク事業 125

プレーパークの運営

に関する事業



第5号議案

特定非営利活動法人  越谷にプレーパークをつくる会 （単位：円）

Ⅰ　経常収益

　１　受取会費

正会員受取会費 80,000

賛助会員受取会費 4,000 84,000

　２　受取寄附金

受取寄附金 70,000 70,000

　３　受取助成金等

受取民間助成金 513,000 513,000

　４　事業収益

受取謝礼 0

自主事業収益 66,000

受託事業収益 1,085,000 1,151,000

　５　その他収益

受取利息 8

雑収益 0 8

　　経常収益計（Ａ） 1,818,008

Ⅱ　経常費用

　１　事業費

(1) 人件費

プレーリーダー費 974,000

交通費 0

支払謝礼 0

保育費 11,000

人件費計 985,000

(2) その他経費

交通費 9,300

支払謝礼 419,000

事務局費 0

消耗品費 147,335

保険料 21,780

会場・会議費 16,600

広告宣伝費 66,875

印刷製本費 15,100

通信費 21,680

研修費 0

支払手数料 16,550

その他経費計 734,220

　　　　　事業費計 1,719,220

2021年度　活動予算
　2021年　4月　1日から　2022年　3月　31日まで

科　　　　　目 金　　　　　額



　２　管理費

(1) 人件費

事務局 0

交通費 0

人件費計 0

(2) その他経費

消耗品費 15,000

会場・会議費 1,000

広告宣伝費 1,000

印刷製本費 2,000

通信費 15,500

渉外費 19,000

研修費 10,000

支払手数料 660

減価償却費 8,290

雑費 0

その他経費計 72,450

　　　　　管理費　計 72,450

　　　経常費用計（Ｂ） 1,791,670

　　　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） 26,338

Ⅲ　経常外収益

　１　固定資産売却益

　　　経常外収益計（Ｃ） 0

Ⅳ　経常外費用

　１　過年度損益修正損

　　　経常外費用計（Ｄ） 0

　　①当期正味財産増減額（Ａ－Ｂ＋Ｃ－Ｄ） 26,338

　　②前期繰越正味財産額 1,113,238

　　　次期繰越正味財産額（①＋②） 1,139,576


